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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях открытости

экономического пространства РФ, включенности России в международные

торгово-экономические отношения экономика регионов отличается высокой

интенсивностью внешнеэкономических связей. Как сегмент национальной

экономики, регион встроен в систему мировой торговли и потоков иностранных

инвестиций, соответственно, влияние любых внешних шоков, как со стороны

финансовых, сырьевых, так и институциональных изменений (образование

интеграций, введение санкций и новых правил торговли и др.), транслируется на

экономику субъектов РФ и является причиной расширения/ограничения ВРП и

внешнеэкономической активности.

В силу неоднородности экономического пространства РФ, связанного с

отличиями в отраслевой специализации, уровне диверсификации региональной

экономики, масштабах внешнеторговой и инвестиционной деятельности

территориальных субъектов, реакция и восприимчивость регионов к шоковым

импульсам неодинаковы. В силу этого универсальные инструменты федерального

регулирования и нейтрализации социально-экономических последствий шоков

недостаточно эффективны. Необходимы дифференцированные меры,

ориентированные на разные типологические группы субъектов РФ и

направленные на повышение устойчивости в условиях перманентной

внешнеэкономической нестабильности мировой экономики.

Поскольку шоки по своей природе не могут быть предсказаны, актуальным

в теоретическом и практическом аспектах является концентрация внимания и

анализ существующих факторов уязвимости экономики субъектов РФ, а также

разработка на этой основе не только оперативных стабилизационных мер, но и

переформатирование Стратегий долгосрочного социально-экономического

развития регионов. Оценка состояния и динамики торгово-экономических и

инвестиционных параметров субъектов РФ, своевременный мониторинг факторов

нестабильности, типология регионов по восприимчивости к внешним шокам
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являются основой для формирования и корректировки экономической политики

регионов.

В связи с этим, актуальным в теоретическом плане является обоснование

каналов, специфики и последствий воздействия внешних институциональных

шоков на экономику регионов; в методическом плане необходима разработка

подходов к классификации территориальных ареалов экономического

пространства России для выявления восприимчивых к внешним шокам субъектов

РФ и идентификация факторов их уязвимости. В прикладном контексте

необходимы рекомендации для органов власти по формированию направлений

стратегического развития регионов с разным уровнем восприимчивости к шокам,

позволяющие адаптироваться к условиям внешнеэкономической нестабильности.

Степень разработанности проблемы. Теоретические проблемы

«природы» и механизма распространения шоковых импульсов наиболее полно

рассмотрены в работах зарубежных экономистов стран с длительной историей

циклического развития рыночной экономики. Это публикации: Э. Адель, Б.

Бернанке, Р. Дорнбуша, Ф.Б. Ларрен, П. Варангис, Дж. Д.Сакс, С. Варма, С.

Фишера, Р. Шмалензи, Н. Кляйн и др. Влиянию внешних экономических шоков

посвящены труды М.Ю. Головина, М. Арифа, И.Ю. Калинковой и др. В части

оценки воздействия внешней нестабильности (в том числе шоков) на

экономическое развитие стран и регионов можно отметить публикации В.К.

Ломакина, Н.М. Розановой, Л.И. Доминта и др.В тоже время, в большей мере,

разработана теория влияния финансовых, долговых, денежно-кредитных шоков

на национальную экономику. В меньшей мере, исследован механизм воздействия

и трансляции внешнеэкономических шоков на экономику регионов, что особенно

актуально для пространственно-неоднородных экономических систем.

Теория пространственных последствий внешних шоков находится на

начальном этапе формирования, это труды как зарубежных (Е. Хилл, Р. Мартин,

Г. Мазик и др.), таки российских авторов (Р.Р. Рамазанов, Н.Г. Захарченко,

М.Р. Сафиуллин, М.И. Ельшин, М.И. Прыгунова). Методический

инструментарийоценки последствий влияния внешних шоков на параметры
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национальной экономики представлен работами аналитиков Всемирного банка и

Международного валютного фонда; среди российских ученых – это труды

А.В. Воронцовского, Е.В. Долговой, И.Ф. Родионовой и др., применяющих

эконометрические методы исследования. В тоже время, единичны работы, где

методические подходы адаптированы к специфике официальной региональной

статистики РФ.

Для развивающейся рыночной экономики с высокой пространственной

социально-экономической неоднородностью, имеющей разный уровень

включенности регионов в торгово-экономические отношения и отличия в

волатильности ВРП, необходимо углубление теории постшоковых последствий,

поиск методических подходов, позволяющих выделить территории локализации

негативных ситуаций, и определить факторы устойчивого экономического

развития регионов.

Новизна проблем, отсутствие системного подхода в оценке воздействия

внешних шоков на ареалы экономического пространства РФ определили цели,

задачи, объект и предмет исследования.

Объектом исследования является экономика региона как подсистема

открытой национальной экономики.

Предметом исследования является влияние внешних институциональных

шоков на экономическое развитие регионов.

Цель исследовательской работы состоит в обосновании теоретических и

методических подходов к оценке восприимчивости экономики регионов к

внешним институциональным шокам для разработки мер по повышению

устойчивости экономического развития субъектов РФ.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

–раскрыть теоретическое содержание, механизм и факторы влияния

внешних институциональных шоков на экономику региона;

– разработать методику классификации субъектов РФ по уровню

восприимчивости к внешним институциональным шоковым событиям;
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– выявить экономические факторы региональной уязвимости к шоковым

изменениям внешних институциональных правил;

– выделить регионы, экономическое развитие которых требует

стратегических решений по сохранению устойчивости в условиях

внешнеэкономической нестабильности.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

Паспорта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народным

хозяйством» (Региональная экономика): п. 3.1. «Развитие теории

пространственной и региональной экономики; методы и инструментарий

пространственных экономических исследований проблемы региональных

экономических измерений; пространственная эконометрика; системная

диагностика региональных проблем и ситуаций»; п. 3.8. «Исследование реакций

региональных социально-экономических систем на изменение национальных

макроэкономических параметров и институциональных условий»; п. 3.10.

«Исследование традиционных и новых тенденций, закономерностей, факторов и

условий функционирования и развития региональных социально-экономических

систем».

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

теория региональной экономики, государственного регулирования национальной

и региональной экономики, теории экономических шоков. В диссертационной

работе использованы системный, структурный, сравнительный анализ,

экономико-статистические методы исследования.

Информационную базу исследования составили статистические данные и

справочные материалы Федеральной службы государственной статистики,

Рейтингового агентства «Эксперта РА», данные интернет ресурсов, нормативно-

правовые акты, материалы периодической печати и авторские аналитические

разработки.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом, и их

научная новизна.
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1. Дополнены теоретические положения о влиянии внешних

институциональных шоков на экономическое развитие регионов, отличие подхода

заключается в обосновании каналов (торгово-экономический и инвестиционный)

и механизмов распространения (мультипликация/ поглощение) шоковых

импульсов, обусловленных неожиданными изменениями внешнеэкономических

институциональных правил, что позволяет определить тип восприимчивости

субъектов РФ и потенциальные последствия шоков для экономического развития

регионов в условиях усиления внешнеэкономической нестабильности (п. 3.8

Паспорта специальности ВАК РФ).

2. Разработана методика классификации субъектов РФ по восприимчивости

к внешним институциональным шокам, новизна подхода состоит в применении

базовой группировки регионов по критериям институциональной открытости (на

основе регионального индекса торговых ограничений как показателя,

аккумулирующего шоковые институциональные изменения) и динамике ВРП на

душу населения; систематизации и оценке факторов (торгово-экономических и

инвестиционных) уязвимости регионов в разрезе базовых типологических групп;

включении индикатора (коэффициента Херста), характеризующего

потенциальный тип экономического развития в ситуации воздействия шока

(сохранение/изменение траектории ВРП), что позволяет выделить

территориальные ареалы с восприимчивой, ограниченно восприимчивой и

невосприимчивой экономикой к внешним институциональным шокам (п. 3.1

Паспорта специальности ВАК РФ).

3. Выявлены факторы, концентрация которых влияет на степень уязвимости

экономики регионов к внешним институциональным шокам, а именно: снижают

уязвимость – высокие региональные торговые ограничения,

диверсифицированная отраслевая структура, высокая динамика ВРП; повышают

уязвимость – низкий уровень региональных торговых ограничений, высокая

экспортная специализация и доля импорта в ВРП, значительная локализация

иностранных инвестиций; идентификация факторов разных типологических

групп позволяет определить направления регулирования, повышающие
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региональную устойчивость субъектов РФ (п. 3.8, 3.10 Паспорта специальности

ВАК РФ).

4. Выявлены регионы, экономика которых характеризуется

восприимчивостью к внешним институциональным шокам, отличие подхода

состоит в идентификации субъектов РФ с высокими показателями Хёрста,

характеризующего способность экономики региона к изменению траектории

ВРП; обоснованы условия, усиливающие восприимчивость к шокам (высокая

концентрация структуры экспорта и импорта, преобладание торговли со странами

дальнего зарубежья), что позволило разработать меры по корректировке

Стратегий социально-экономического развития субъектов РФ с учетом факторов

уязвимости в условиях внешнеэкономической нестабильности (п. 3.10 Паспорта

специальности ВАК РФ).

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость состоит в том, что расширена теория региональной экономики в части

механизма пространственных последствий влияния внешних институциональных

шоков и типологии реакций регионов. Разработанные в процессе диссертации

теоретические и методические положения, выводы, прикладные рекомендации

могут быть использованы в процессе мониторинга восприимчивости экономики

регионов к внешнеэкономической нестабильности и разработке Стратегий

социально-экономического развития субъектов РФ; в учебном процессе по

направлению Государственное и муниципальное управление на уровне

бакалавриата (в курсах «Методы прогнозирования социально-экономического

развития», «Федеративные отношения и региональная политика государства») и в

магистратских программах («Современные проблемы регионального развития»).

Апробация работы. Результаты исследования апробированы на

Международной научно-практической конференции «Современное общество,

образование и наука» (г. Тамбов, 2013 г.), 66 научной конференции «Наука

ЮУрГУ» (г. Челябинск, 2011 г.), IIМеждународной конференции «Актуальные

проблемы экономической безопасности и таможенного регулирования: поиск

эффективных решений». Основные результаты исследования отражены в 7
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научных публикациях объемом 2,24 п.л., в том числе 4 в перечне,

рекомендованном ВАК РФ. Теоретические и методические положения и

разработки использовались в деятельности Министерства экономического

развития Челябинской области, ОГАУ «Государственный Фонд Развития

Промышленности Челябинской области», Консалтинговой группы ООО «АФ

«АВУАР» при диагностике и комплексном анализе социально-экономического

развития Челябинской области; в образовательном процессе ФГАОУ ВО «Южно-

Уральский государственный университет (национальный исследовательский

университет)», что подтверждается справками о внедрении.

Во введении представлена актуальность темы исследования, степень

разработанности проблемы, определены цель и задачи, сформулированы научная

новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов

исследования.

В первой главе «Теоретические аспекты влияния внешних

институциональных шоков на экономическое пространство РФ» раскрыто

содержание, причины, характеристики и виды внешних институциональных

шоков; систематизированы каналы (торгово-экономический и инвестиционный),

обоснован механизм распространения и последствия влияния институциональных

шоков на динамику ВРП регионов России.

Во второй главе «Методические подходы к оценке восприимчивости

экономики регионов к внешним институциональным шокам» систематизированы

существующие методические подходы к анализу влияния шоков на

национальную экономику; разработана авторская методика оценки воздействия

внешних институциональных шоков на экономическое развитие регионов;

обоснованы критерии типологии регионов, систематизированы факторы,

влияющие на торгово-экономическую уязвимость к внешним шокам;

конкретизированы индикаторы, позволяющие идентифицировать тип механизма

распространения шоков.

В третьей главе «Восприимчивость субъектов РФ к внешним

институциональным шокам и экономическое развитие регионов» проведен анализ
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реакции субъектов РФ на шоки периода 2009-2015 гг. в разрезе разных

типологических групп; выделены регионы, отличающиеся ограниченной

восприимчивостью к институциональным шокам; предложены превентивные

стратегические меры и инструменты повышения устойчивости развития

региональной экономики.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ВЛИЯНИЯ ВНЕШНИХ

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫХ ШОКОВ НА ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПРОСТРАНСТВО

РФ

1.1 Открытость как фактор нестабильности экономики российских регионов

Одна из ведущих тенденций мировой экономики со второй половины XX

века состоит в последовательном переходе развивающихся стран от замкнутого к

открытому типу экономики, ориентированному на активное

внешнеэкономическое взаимодействие. Изолированность стран в международной

экономической системе (автаркия) стала экономически невыгодной с позиции

динамики макроэкономических параметров и, прежде всего, ВВП. При этом,

развитие регионов, являющихся подсистемами национальной экономики, в

условиях усиления открытости страны в целом, с одной стороны, находится под

влиянием общих процессов, характерных мировой экономике (усиление

нестабильности, повышение волатильности сырьевых рынков); с другой стороны,

обусловлено спецификой социально-экономических условий, уровнем развития

внутрирегионального рынка, активностью межрегиональных и

внешнеэкономических связей.

Важно отметить, что в контексте открытости экономики изменяется и сама

трактовка региона. До 80-х гг. XX века в контексте внешнеэкономических

взаимодействий под регионом понимали группу близлежащих стран,

приставляющих собой отдельный экономико-географический район мира1. В

конце XX века ситуация изменилась: помимо участников региональных

интеграций субъектами внешнеэкономического сотрудничества становятся также

внутренние регионы стран с федеративным типом государственного устройства.

Регион – это территория, наделенная соответствующим статусом для выполнения

1 Мурадян, А.А. Регионализм как проблема политологии / А.А. Мурадян // Вестник московского университета.

Сер. 18. Социология и политология. – 1995. – С. 83-89.
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государственных функций, занимающая промежуточное положение между

центральным и местным уровнем власти.

Регионы федеративных государств и потенциал их внешнеэкономических

связей имеют существенные отличия от регионов унитарных государств. Как

верно отмечается в экономических публикациях, это объясняется более высокой

степенью свободы, наличием полномочий в развитии торгово-экономических

отношений2. Так, в унитарных государствах термин «открытость»применятся

только к уровню национальной экономики. В федеративных государствах

открытость характерна двум уровням власти3:национальному и региональному.

Для конкретизации характеристик открытости для регионального уровня

диссертантом систематизированы подходы, прежде всего, к пониманию термина

«открытая национальная экономика» (таблица 1.1).

Таблица 1.1 – Теоретические подходы к характеристике открытой экономики

Авторы Характеристика

Ломакин В.К. 4 Под открытой экономикой понимается такое хозяйство, направление развития

которого определяется тенденциями, действующими в мировом хозяйстве, а

внешнеэкономические связи усиливаются, при этом внешнеторговый оборот

достигает такого уровня, когда он начинает стимулировать или тормозить

общий экономический рост.

Вечканов, Г.С.5 Открытая экономика – это экономика, означающая следующую ситуацию: страна

экспортирует и импортирует значительную долю выпускаемых товаров и

услуг, получает и предоставляет кредиты на мировых финансовых рынках.

Доминт Л.6 Открытая экономика представляет собой торговые отношения, для которых

характерны уменьшение или полное устранение тарифных и нетарифных

торговых барьеров, при этом постепенное вовлечение различных частей

экономики дает макроэкономическую форму для всего процесса.

Филаточев И.7 Под открытостью подразумевают развитие трех ключевых каналов,

связывающих национальные экономические системы: торговлю товарами,

движение капиталов и взаимообмен национальных валют.

2 Плотникова, О.В. Международные связи регионов государств: актуальность и степень исследования проблемы /

О.В. Плотникова // Власть. – 2011. – № 4. – С. 147-151.
3Абрамкина, С. Р. Поляризация регионов федеративного государства в условиях открытости национальной

экономики [Текст] : Дис. ... канд. экон. наук: Специальность 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством : региональная экономика / С. Р. Абрамкина ; науч. рук. О. В. Артемова ; Урал. соц.-экон. ин-т Акад.

труда и соц. отношений. – Челябинск, 2010. – 137 с.
4 Ломакин, В.К. Мировая экономика / В.К. Ломакин. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2007. – 672 с.
5 Вечканов, Г.С. Макроэкономиа / Г.С. Вечканов, Г.Р. Вечканова. – СПб.: Питер, 2008. – 240с.
6 Dominte, L.Determinants and effects of economic openness / L. Dominte // Analele Stiintifice ale Universitatii

«Alexandru Ioan Cuza» din Iasi - Stiinte Economice. – 2006. –

URL:http://anale.feaa.uaic.ro/anale/resurse/38_Dominte_L_-_Determinants_and_effects_of_economic_openness.pdf.
7 Филаточев И. В. Концепции «открытой экономики»: Интернационализация и макроэкономическая политика

государства / И. В. Филаточев. - М. : Наука , 1991. - 144 с.

http://econpapers.repec.org/article/aicjournl/
http://econpapers.repec.org/article/aicjournl/
http://anale.feaa.uaic.ro/anale/resurse/38_Dominte_L_-_Determinants_and_effects_of_economic_openness.pdf
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Продолжение таблицы 1.1

Авторы Характеристика

Шестернев, А.П.8 Открытая экономика – это экономика, имеющая постоянный выход на

международные рынки товаров, капитала, рабочей силы, денег, информации в

качестве продавца и/или покупателя; отражает отношения между

экономическими субъектами и государством одной страны и экономическими

субъектами других стран по поводу производства, распределения, обмена,

потребления и транзита ввозимых и вывозимых товаров в условиях

либерализации внешнеэкономической деятельности.

Чепа Р.Б.9 Открытая экономика, характеризуемая общественным характером труда, но

частной собственностью на средства производства, является динамичной и, в

целом, не очень устойчивой к внешним и внутренним воздействиям

системой. В результате этого, в силу заложенных в саму основу рыночной

экономики стихийности и хаотичности, такая экономика, в общем-то,

непредсказуема и трудно управляема. Но динамизм рыночной экономики

является положительным моментом, поскольку динамизм естественным образом

способствует интенсификации темпов научно-технической революции.
* Жирным выделены ключевые акценты подходов авторов.

Разнообразие формулировок не исключает общности ключевых позиций

относительно термина «открытость национальной экономики»: 1) возможность

свободы в проведении международных транзакций; 2) открытость доступа на

внутренние рынки и отсутствие барьеров для проникновения на внешние; 3)

интегрированность в систему международных экономических связей и разделения

труда; 4) весомость экспорта/импорта как составляющих совокупного спроса на

ВНП; 5) наличие активных связей с иностранными экономическими системами; 6)

неустойчивость и неопределенность в управлении экономической системой.

Существенным для дальнейшего анализа регионов является общепринятое

положение о влиянии открытости на экономическое развитие страны и

зависимость темпов роста и тренда ВВП от конъюнктуры мировых рынков и

мировой экономики в целом, институциональных изменений в сфере

внешнеэкономического взаимодействия, международных системных сбоев. При

этом воздействие на страну не эквивалентно влиянию на конкретный регион в

силу специфики социально-экономических условий развития.

8 Шестернев, А.П.. Формирование институциональной структуры открытой экономики России : диссертация ...

кандидата экономических наук : 08.00.01 / А.П. Шестернев; [Место защиты: Сарат. гос. соц.-эконом. ун-т].–

Саратов, 2010.– 160 с.: ил. РГБ ОД, 61 11-8/279
9Чепа, Р.Б. Системное формирование открытой экономики России : Дис. ... канд. экон. наук : 08.00.01. – Кострома,

2004. – 143 c. РГБ ОД, 61:04-8/4698
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На региональном уровне традиционно открытость трактуется, прежде всего,

как активное участие субъектов федерации в межрегиональных экономических

связях. Лишь недавно в связи с интеграционными процессами РФ (Таможенный

союз, Евразийский экономический союз, присоединение к Всемирной торговой

организации), внешнеэкономической нестабильностью, открытость экономики


[…]


10 0,060 0,046 0,013 0,013 0,018 0,017 0,013 0,017 0,018 0,024 0,036 0,058 0,061 0,014

11 0,053 0,039 0,006 0,006 0,011 0,010 0,006 0,010 0,011 0,017 0,029 0,051 0,054 0,007 0,015

12 0,024 0,024 -0,023 -0,023 -0,018 -0,019 -0,023 -0,019 -0,018 -0,012 0,000 0,022 0,025 -0,022 -0,015

Rn 0,275 0,275 0,275 0,275 0,275 0,275 0,275 0,275 0,201 0,201 0,036 0,029

S 0,068 0,069 0,072 0,075 0,078 0,084 0,089 0,091 0,082 0,095 0,019 0,021

N 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2

R/S 4,019 3,987 3,806 3,657 3,504 3,279 3,098 3,017 2,443 2,124 1,886 1,414

Рисунок Г 11 – R/S анализ темпа прироста ВРП Челябинской области

y = 0.9983x0.5646

R² = 0.9859
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Приложение Д

Таблица Д 1 – Показатели торговой и инвестиционной открытости регионов 2014 г.

Kd Kэк.спец, % Kэк/им 𝒅ВРП
𝑰𝑴 , % Инвест. Пот. 𝑹𝒊нор Kd Kэк.спец, % Kэк/им 𝒅ВРП

𝑰𝑴 , % Инвест. Пот. 𝑹𝒊нор

Белгородская область 0,853 0,61 0,97 19,95 1,495 0,628 Ставропольский край 0,557 0,22 1,27 6,18 1,173 0,835

Брянская область 0,386 0,07 0,27 20,92 0,74 0,980 Республика Башкортостан 0,198 2,67 11,68 3,59 1,935 0,676

Владимирская область 0,198 0,19 0,61 18,49 0,841 0,731 Республика Марий Эл 0,720 0,04 1,57 3,83 0,399 0,918

Воронежская область 0,446 0,30 1,43 5,75 1,281 0,528 Республика Мордовия 0,436 0,04 1,98 2,55 0,49 0,938

Ивановская область 0,424 0,04 0,24 19,31 0,608 1,018 Республика Татарстан 0,180 3,49 4,30 9,52 2,476 0,631

Калужская область 0,256 0,12 0,11 69,09 0,999 0,707 Удмуртская Республика 0,283 0,25 1,57 7,15 0,803 1,039

Костромская область 0,419 0,07 0,99 9,52 0,399 1,021 Чувашская Республика 0,286 0,03 0,64 4,53 0,653 0,866

Курская область 0,763 0,11 1,00 7,36 0,848 0,631 Пермский край 0,158 1,54 6,87 4,54 1,819 0,949

Липецкая область 0,437 0,84 3,63 11,53 0,794 0,507 Кировская область 0,314 0,20 3,87 4,03 0,6 3,381

Московская область 0,181 1,11 0,23 35,38 6,046 0,611 Нижегородская область 0,169 1,06 1,67 12,26 1,976 0,742

Орловская область 0,688 0,04 0,29 13,82 0,532 0,980 Оренбургская область 0,584 0,60 2,80 5,75 1,048 0,842

Рязанская область 0,241 0,07 0,53 8,94 0,675 0,787 Пензенская область 0,288 0,04 0,85 2,84 0,756 0,818

Смоленская область 0,292 0,23 0,64 30,19 0,702 0,911 Самарская область 0,101 1,93 2,79 11,77 1,957 0,718

Тамбовская область 1,095 0,02 0,27 5,10 0,671 0,614 Саратовская область 0,482 0,27 1,92 4,85 1,13 0,925

Тверская область 0,275 0,07 0,34 12,33 0,717 0,983 Ульяновская область 0,174 0,11 1,18 6,69 0,7283 0,838

Тульская область 0,218 0,72 3,08 11,22 0,909 0,673 Курганская область 0,306 0,06 2,33 3,14 0,461 1,180

Ярославская область 0,189 0,20 1,16 8,67 0,811 0,811 Свердловская область 0,158 1,64 2,30 8,43 2,651 0,776

г.Москва 0,466 44,39 1,83 37,09 14,569 0,631 Тюменская область 1,427 4,55 11,38 1,52 1,083 0,756

Республика Карелия 3,621 0,19 4,55 4,47 0,589 1,325 Челябинская область 0,210 1,01 1,90 10,52 1,871 0,904

Республика Коми 0,530 0,63 12,93 1,98 0,678 0,956 Республика Алтай 1,177 0,00 0,61 4,05 0,192 0,866

Архангельская область 4,284 0,44 11,37 1,42 0,702 1,028 Республика Бурятия 0,384 0,25 8,75 2,99 0,683 1,152

Вологодская область 0,283 0,68 5,51 6,25 0,629 1,008 Республика Тыва 1,555 0,00 0,05 0,86 0,2 2,115

Калининградская область 2,350 0,71 0,23 196,28 0,99 0,780 Республика Хакасия 0,291 0,37 5,87 7,75 0,347 1,197

Ленинградская область 0,242 3,04 3,61 23,12 1,121 0,587 Алтайский край 0,459 0,14 1,70 3,65 1,097 0,866

Мурманская область 152,561 0,44 5,07 5,31 0,756 1,204 Забайкальский край 0,564 0,04 0,39 9,16 0,671 1,370

Новгородская область 0,280 0,25 1,68 14,12 0,515 0,904 Красноярский край 0,182 1,49 5,23 3,93 2,386 0,894

Псковская область 0,260 0,06 0,34 26,98 0,518 1,073 Иркутская область 0,244 1,37 4,59 6,47 1,476 0,932

г.Санкт-Петербург 0,266 4,30 0,72 44,02 4,78 0,583 Кемеровская область 0,201 2,45 18,31 3,52 1,589 1,021

Республика Адыгея 0,558 0,00 0,19 3,44 0,416 0,894 Новосибирская область 0,220 0,36 0,98 8,17 1,59 0,749

Республика Калмыкия 2,484 0,00 0,07 1,75 0,179 1,584 Омская область 0,300 0,16 1,97 2,71 0,947 0,828

Краснодарский край 0,513 1,96 1,93 11,16 2,788 0,507 Томская область 0,321 0,08 0,94 4,15 0,702 0,800

Астраханская область 0,213 0,19 2,00 6,51 0,606 1,028 Республика Саха (Якутия) 0,884 0,97 67,25 0,43 1,186 1,011

Волгоградская область 0,265 0,82 2,43 9,32 1,144 1,018 Камчатский край 223,399 0,10 5,98 2,26 0,419 1,560

Ростовская область 0,278 0,91 1,39 12,88 2,003 0,711 Приморский край 27,534 0,77 0,53 44,40 1,192 0,863

Республика Дагестан 1,673 0,01 0,09 3,99 1,066 1,725 Хабаровский край 2,506 0,28 1,76 5,63 0,939 0,821

Республика Ингушетия 1,147 0,00 0,00 1,11 0,313 1,832 Амурская область 0,422 0,07 0,77 8,05 0,489 0,973

Кабардино-Балкарская 0,800 0,01 0,33 2,59 0,533 1,446 Магаданская область 13,374 0,09 4,09 4,40 0,348 1,380

Карачаево-Черкесская . 1,113 0,01 0,08 24,34 0,339 1,242 Сахалинская область 11,352 3,22 12,78 6,23 0,649 0,825

Северная Осетия-Алания 0,873 0,01 0,99 1,45 0,512 1,411 Еврейская автономная область 0,553 0,00 0,33 6,40 0,211 1,277

Чеченская Республика 1,407 0,00 0,01 0,93 0,465 1,632 Чукотский автономный округ 1,602 0,03 1,06 8,46 0,282 1,539
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Таблица Д 2 – Основные показатели субъектов РФ

Регионы

персистентные
Kd

Kэк.спец,

%
Kэк/им 𝒅ВРП

𝑰𝑴 , %
Инвест.

Пот.
𝑹𝒊нор

12 14 12 14 12 14 12 14 12 14 12 14

АА 0,376 0,366 3,25 3,09 5,62 6,74 15,61 13,76 2,201 2,160 0,814 0,788

Персистен-

тные АА* 0,285 0,225 2,59 2,41 2,02 1,79 43,20 36,23 3,251 3,084 0,853 0,624

АВ 0,424 0,439 0,24 0,21 1,55 1,53 9,95 9,51 0,758 0,785 0,989 1,050

Персистен-

тные АВ 0,280 0,299 0,40 0,37 2,30 1,40 10,64 9,79 0,910 0,932 1,027 0,874

ВА 4,950 5,019 0,71 0,80 3,74 4,48 21,82 28,56 0,860 0,878 1,072 1,076

ВВ 1,874 1,301 0,03 0,04 0,93 0,79 2,94 3,25 0,432 0,451 1,486 1,368
*без Москвы, поскольку регион имеет по некоторым показателям аномально высокие значения.

Таблица Д 3 –Структура импорта регионов с персистентным типом развития

группы АА 2012 г.

Доля в

общем

объеме

импорт, %

Доля в общем объеме импорт, %

Дальнее

зарубежье
СНГ

Продовольственные

товары

и сельскохозяйственное

сырье

(группы 1-24)

Продукция

топливно-

энергетического

комплекса

(группа 27)

Продукция

химической

промышленности,

каучук

(группы 28-40)

Древесина

и

целлюлозно-

бумажные

изделия

(группы 44-

49)

Металлы

и

изделия

из них

(группы

72-83)

Машины,

оборудование

и

транспортные

средства

(группы 84-90)

г.Москва 89 11 12 1 21 2 6 58

Калужская 94 6 2 0 4 1 7 86

г.Санкт-

Петербург 98 2 25 1 12 3 7 52

Татарстан 97 3 2 3 13 1 5 77

Ленинградская 82 18 22 0 16 3 6 53

Московская 98 2 11 0 19 2 7 61

Ср по

персистентным 93 7 12 1 14 2 6 65
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Таблица Д 4 –Структура импорта регионов с персистентным типом развития

группы АВ 2012 г.

Доля в общем

объеме

импорт, %

Доля в общем объеме импорт, %

Дальнее

зарубеж

ье

СН

Г

Продовольственны
е товары

и

сельскохозяйствен
ное сырье

(группы 1-24)

Продукция
топливно-

энергетическ

ого
комплекса

(группа 27)

Продукция
химической

промышленнос

ти,
каучук

(группы 28-40)

Древесина

и
целлюлозн

о-

бумажные
изделия

(группы

44-49)

Металл

ы и

изделия
из них

(групп

ы 72-
83)

Машины,

оборудован

ие и
транспортн

ые средства

(группы 84-
90)

1 Брянская 47 53 41 2 4 3 3 48

2 Пензенская 80 20 11 0 9 12 7 61

3 Владимир. 91 9 32 1 28 0 5 34

4 Тульская 64 36 26 7 25 3 22 17

5

Волгоградск. 61 39 9 4 25 4 30 29

6

Челябинская 48 52 5 10 9 1 20 54

7 Ставропол. 66 34 17 1 25 3 14 41

8 Чувашская 90 10 1 0 41 0 6 53

9

Удмуртская 57 43 1 0 48 2 9 39

Ср по

персистентн

ым 67 33 16 3 24 3 13 42

Таблица Д 5 –Структура экспорта регионов с персистентным типом развития

группы АА 2012 г.

Доля в общем

объеме

экспорта, %

Доля в общем объеме экспорта, %

Дальнее

зарубежь

е

СН

Г

Продовольственные

товары

и

сельскохозяйственн

ое сырье

(группы 1-24)

Продукция

топливно-

энергетическог

о комплекса

(группа 27)

Продукция

химической

промышленност

и,

каучук

(группы 28-40)

Древесина

и

целлюлозно

-бумажные

изделия

(группы

44-49)

Металл

ы и

изделия

из них

(группы

72-83)

Машины,

оборудовани

е и

транспортны

е средства

(группы 84-

90)

г.Москва 86 14 2 92 2 0 0 4

Калужская 20 80 2 2 8 5 8 76

г.Санкт-

Петербург 83 17 6 72 1 2 10 9

Татарстан 85 15 0 80 12 0 0 7

Ленинградска

я 97 3 1 86 8 3 2 1

Московская 56 44 14 22 18 4 10 32

Ср по

персистентны

м 71 29 4 59 8 2 5 21
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Таблица Д 6 –Структура экспорта регионов с персистентным типом развития

группы АВ 2012 г.

Доля в общем

объеме

экспорта, %

Доля в общем объеме экспорта, %

Дальнее

зарубежь

е

СН

Г

Продовольственные

товары

и

сельскохозяйственн

ое сырье

(группы 1-24)

Продукция

топливно-

энергетическог

о комплекса

(группа 27)

Продукция

химической

промышленност

и,

каучук

(группы 28-40)

Древесина

и

целлюлозно

-бумажные

изделия

(группы

44-49)

Металл

ы и

изделия

из них

(группы

72-83)

Машины,

оборудовани

е и

транспортны

е средства

(группы 84-

90)

1 Брянская 11 89 8 2 9 5 16 60

2 Пензенская 36 64 17 0 8 6 8 61

3 Владимир. 51 49 25 0 14 10 5 47

4 Тульская 83 17 2 0 50 0 41 6

5

Волгоградск. 71 29 5 62 9 0 22 1

6 Челябинская 63 37 2 1 2 0 88 7

7 Ставропол. 77 23 22 1 70 0 0 6

8 Чувашская 31 69 4 0 42 0 1 52

9 Удмуртская 39 61 0 86 1 0 5 7

Ср по

персистентны

м 51 49 9 17 23 3 21 27

Приложение Е

Рисунок Е 1 – Основные направления развития внешнеэкономической деятельности Челябинской области