**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на Богданову Ольгу Александровну, соискателя
ученой степени кандидата экономических наук**

Богданова О.А. закончила факультет «Экономики и управления» ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет) по специальности «Государственное и муниципальное управление» в 2012 г. С 2012 г. по 2015 г. являлась аспирантом (очного обучения) при кафедре экономической теории, мировой и региональной экономики факультета «Экономики и управления ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет) по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» (Региональная экономика). В настоящее время работает в должности ассистента на кафедре экономической теории, региональной экономики, государственного и муниципального управления. Тема диссертации утверждена Советом факультет экономики и управления 22.03.2013 г. № 1.

За время работы в вузе Богданова О.А. прошла основные этапы становления преподавателя высшей школы от специалиста по учебно-методической работе до ассистента кафедры, пользуется авторитетом и уважением коллег по работе. Ведет занятия по дисциплинам «Экономика», «Управление государственной и муниципальной собственностью».

За период работы над диссертацией опубликовано 7 научных статей, в том числе 4 в изданиях, рецензируемых ВАК. Богданова О.А. активно участвует в научной и методической работе кафедры экономической теории, региональной экономики, государственного и муниципального управления, неоднократно участвовала в ежегодных конференциях преподавателей ЮУрГУ (НИУ), международных научно-практических конференциях.

В ходе работы над диссертацией Богданова О.А. продемонстрировала не только высокопрофессиональный подход и аналитические способности в исследовании проблем управления экономикой региона, оценки влияния

изменения внешних институциональных правил на экономическое развитие, но и творческий подход, системное мышление, широту взглядов, высокий интеллектуальный и научный потенциал, что и позволило, в конечном итоге, получить значимые научные результаты. Следует отметить ее целеустремленность, работоспособность, коммуникабельность, самостоятельность в реализации поставленных задач, организованность и дисциплинированность при проведении исследований по теме диссертации, что нашло отражение в комплексности решения поставленных задач, широте научного информационного поля, новизне разработанного направления по оценке восприимчивости регионов к внешним институциональным шокам.

Совокупность новых научных результатов и положения, полученных соискателем степени кандидата экономических наук, профессиональная зрелость и преподавательский опыт позволяют говорить о сформированности личности Богдановой О.А., как преподавателя и научного работника системы высшей школы РФ.

Научный руководитель,
д.э.н., профессор кафедры
«Экономическая теория,
региональная экономика,
государственное и муниципальное
управление» ФГАОУ
ВО ЮУрГУ (НИУ)

И.В. Данилова

05.12.2017 г.

ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)» 454080 г. Челябинск, пр.
Ленина, 76. Тел. 8 (351) 267-93-32, irdanilova@yandex.ru